
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n. 20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: OPERE DI RIPRISTINO DIFESE SPONDALI SUL TORRENTE 

TERDOPPIO. 
 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  
 

 
 L’anno duemilaquattordici  addì quattordici del mese di aprile alle ore 18,45, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C.   n. 20  del 30/04/2014 
 
OGGETTO:  OPERE DI RIPRISTINO DIFESE SPONDALI SUL T ORRENTE 

TERDOPPIO. 
 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Premesso che la Regione Piemonte, con D.D. n. 1062 del  23/06/ 2004, ha approvato il 
tredicesimo programma stralcio del piano generale di ricostruzione – 2° assestamento degli 
interventi straordinari conseguenti agli eventi alluvionali degli anni 2000 e 2002, di cui alla D.G.R. 
n. 62-11018 del 17/11/2003;  
 
- Dato atto che tale programma di finanziamenti prevede, per quanto concerne il Comune di 
Caltignaga, l’intervento di ripristino del dissesto generalizzato su tutta l’asta del Torrente 
Terdoppio, con ripristino della sezione idraulica di deflusso e costruzione e rifacimento di difese 
spondali dell’importo di  75.000,00 Euro; 
 
- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07 agosto 2007 è stato approvato il 
progetto definitivo delle opere in oggetto, redatto dal Geom. Franco Fossati e dall’Ing. Filippo 
Fossati dello STUDIO TECNICO A-ZETA I di Sozzago, in collaborazione con la Dott.ssa Anna 
Maria Ferrari per quanto concerne gli studi geologici di supporto, per un importo complessivo di €. 
75.000,00 di cui €. 49.890,05 per opere a base d’appalto; 
 
- Considerato che la Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto 
Idrogeologico di Novara, con nota del 30 ottobre 2007, ha richiesto alcune modifiche al progetto di 
cui trattasi; 
 
- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 1° aprile 2008 è stato pertanto 
riapprovato il progetto definitivo delle opere di ripristino delle difese spondali del Torrente 
Terdoppio – Intervento 1 - 13° Programma stralcio eventi alluvionali 2000/2002, dell’importo di 
75.000,00 Euro,  redatto dal Geom. Franco Fossati e dall’Ing. Filippo Fossati dello STUDIO 
TECNICO A-ZETA I di Sozzago, in collaborazione con la Dott.ssa Anna Maria Ferrari per quanto 
concerne gli studi geologici di supporto, modificato in virtù delle richieste della Regione Piemonte -  
Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara; 
 
- Premesso altresì che la Regione Piemonte, con D.D. n. 387 del  21/03/2005, ha approvato il  
quindicesimo programma stralcio del piano generale di ricostruzione - evento alluvionale 
primavera-estate 2002, di cui alla D.G.R. n. 42-14972 del 07/03/2005;  
 
- Dato atto che tale programma di finanziamenti prevede, per quanto concerne il Comune di 
Caltignaga, l’intervento di ripristino del dissesto generalizzato su tutta l’asta del Torrente 
Terdoppio, con ripristino della sezione idraulica di deflusso e costruzione e rifacimento di difese 
spondali dell’importo di  125.000,00 Euro; 
 
 
 



- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 7 agosto 2007 è stato approvato il 
progetto definitivo delle opere in oggetto, redatto dal Geom. Franco Fossati e dall’Ing. Filippo 
Fossati dello STUDIO TECNICO A-ZETA I di Sozzago, in collaborazione con la Dott.ssa Anna 
Maria Ferrari per quanto concerne gli studi geologici di supporto, per un importo complessivo di €. 
125.000,00 di cui €. 85.232,07 per opere a base d’appalto; 
 
- Considerato che la Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto 
Idrogeologico di Novara, con nota del 30 ottobre 2007, ha richiesto alcune modifiche al progetto di 
cui trattasi; 
 
- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 1° aprile 2008 è stato pertanto 
riapprovato il progetto definitivo delle opere di ripristino delle difese spondali del Torrente 
Terdoppio – Intervento 2 - 15° Programma stralcio eventi alluvionali 2000/2002, dell’importo di 
125.000,00 Euro,  come ripartito in premessa, redatto dal Geom. Franco Fossati e dall’Ing. Filippo 
Fossati dello STUDIO TECNICO A-ZETA I di Sozzago, in collaborazione con la Dott.ssa Anna 
Maria Ferrari per quanto concerne gli studi geologici di supporto, modificato in virtù delle richieste 
della Regione Piemonte -  Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di 
Novara; 
 
- Considerato che, nell’ambito della Conferenza di Servizi del 28 maggio 2008, per entrambi i 
progetti di cui trattasi è stata richiesta una ulteriore rielaborazione in ottemperanza alle prescrizioni 
e alle osservazioni del Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Novara e del Settore 
OO.PP. di Novara della Regione Piemonte; 
 
- Considerato altresì che, stante la sussistenza di fenomeni erosivi di nuova formazione, ed a 
seguito di sopralluoghi effettuati con i funzionari del Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa 
Assetto Idrogeologico di Novara, questa Amministrazione ha richiesto alla Regione Piemonte di 
poter utilizzare diversamente le cifre assegnate, destinandole al potenziamento e rifacimento di 
tratti di difesa spondale del Torrente Terdoppio originariamente esclusi dai progetti già predisposti; 
 
- Visto che la Regione Piemonte, con nota n. 32647/DB.14.11 del 16 aprile 2012, ha accolto 
favorevolmente la richiesta, acconsentendo altresì all’accorpamento degli interventi in un unico 
progetto dell’importo di Euro 200.000,00; 
 
- Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 3 dicembre 2012 è stato 
pertanto approvato il nuovo progetto definitivo dei lavori di ripristino delle difese spondali sul 
Torrente Terdoppio, redatto dall’Arch. Angelo Raimondi dello studio Gambini – Raimondi, con sede 
in Novara,  e dal Geol. Giorgio Grassi, in sostituzione di quelli già riapprovati con deliberazioni 
della Giunta Comunale nn.  23 e 24 del 1° aprile 2008, dell'importo complessivo di Euro 
200.000,00, di cui Euro 142.000,00 per opere a base d’appalto; 
 
- Considerato che il succitato progetto è stato trasmesso al Servizio Decentrato Opere Pubbliche e 
Difesa Assetto Idrogeologico di Novara della Regione Piemonte che, con nota n. 30936/DB1411 
del 23 aprile 2013 ha richiesto alcune rettifiche ed integrazioni; 
 
- Visto che con deliberazione della G. C. n. 23 del 27 giugno 2013, è stato riapprovato il progetto 
definitivo dei lavori di ripristino difese spondali sul Torrente Terdoppio,  modificato in virtù delle 
richieste della Regione Piemonte e redatto dall’Arch. Angelo Raimondi dello studio Gambini – 
Raimondi, con sede in Novara,  e dal Geol. Giorgio Grassi, dell'importo complessivo di Euro 
200.000,00, di cui Euro 142.000,00 per opere a base d’appalto; 
 



- Dato atto che il progetto riapprovato è stato trasmesso al Servizio Decentrato Opere Pubbliche e 
Difesa Assetto Idrogeologico di Novara della Regione Piemonte che, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2865 del 25 novembre 2013 ha autorizzato, ai fini idraulici, l’esecuzione delle opere 
di cui trattasi; 
 
Esaminato ora il progetto esecutivo dei lavori ripristino difese spondali sul Torrente Terdoppio, 
redatto dall’Arch. Angelo Raimondi dello studio Gambini – Raimondi, con sede in Novara,  e dal 
Geol. Giorgio Grassi, dell'importo complessivo di Euro 200.000,00, di cui Euro 142.000,00 per 
opere a base d’appalto,  secondo il seguente quadro economico: 
 
 

a) Importo opere a base d’appalto 

     - Importo opere soggette a ribasso d’asta 

     - Importo oneri per la sicurezza 

     - Totale importo opere  

    

     Euro  135.994,21 

     Euro      6.005,79 

     Euro  142.000,00 

    
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

- Imprevisti, pubblicità, oneri progettazione interna  Euro      1.197,00   

- Spese tecniche sostenute per fasi progettuali precedenti   
Euro    14.100,00 

  

- Spese tecniche progetto definitivo ed esecutivo, 
direzione lavori, contabilità opere, sicurezza, collaudi 

  
Euro  6.200,00 

  

- Spese tecniche per indagini e relazioni geologico-
tecniche 

 Euro    1.000,00   

- IVA  21%  sull’importo a base d’asta  Euro   29.820,00   

- Contr. Previdenziali su spese tecniche sostenute  Euro     564,00   

- Contr. previdenziali 2% su spese tecniche geologo  Euro        20,00   

- Contr. previdenziali 4% su spese tecniche (Euro 
6.200,00) 

 Euro      248,00   

- IVA 20% su spese tecniche e contributi già sostenute  Euro    2.933,00   

- IVA 21% su spese tecniche e contributi  Euro    1.918,00   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro   58.000,00 
  

TOTALE GENERALE Euro  200.000,00 

 
- Dato atto che nella predisposizione di tale progetto esecutivo si è tenuto conto delle indicazioni 
espresse dal Servizio Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara della 
Regione Piemonte nella nota di trasmissione della citata Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 
25 novembre 2013, modificando i computi metrici attraverso la separazione dei costi delle opere 
da quelli analitici della sicurezza del cantiere; 
 
- Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua 
conformità alle prescrizioni contenute nell’art. 93 – comma 5° del D.Lgs 163/2006  nell’art. 33 del 
D.P.R. 207/2010; 
 
- Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, interamente finanziata con i 
citati contributi regionali,  risulta impegnata nel bilancio di previsione, gestione residui, come 
segue: 



- Euro   75.000,00, int. 2.09.06.01/3 imp. 269/2004 
- Euro 125.000,00, int. 2.09.06.01/2 imp. 372/2005;  

 
- Visto l’art. 200 del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto che eventuali nuovi o maggiori oneri derivanti 
dalla realizzazione delle opere in progetto saranno posti a carico dei futuri esercizi finanziari; 
 
- Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 
- Visto il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207; 
 
- Richiesti i pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1 e 153, comma 5, del T.U.E.L. D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
- Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare il  progetto esecutivo dei lavori di ripristino delle difese spondali sul Torrente 

Terdoppio, redatto dall’Arch. Angelo Raimondi dello studio Gambini – Raimondi, con sede in 
Novara,  e dal Geol. Giorgio Grassi, dell'importo complessivo di Euro 200.000,00, di cui Euro 
142.000,00 per opere a base d’appalto, come ripartito in premessa. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, finanziata interamente 

con contributo regionale, concesso con DD.DD. nn. 1062 del 23/06/2004 e 387 del 21/03/2005, 
risulta impegnata nel bilancio di previsione, gestione residui, come segue: 
- Euro   75.000,00, int. 2.09.06.01/3 imp. 269/2004 
- Euro 125.000,00, int. 2.09.06.01/2 imp. 372/2005. 

 
3. Di dare atto che eventuali nuovi o maggiori oneri derivanti dalla realizzazione delle opere in 

progetto saranno posti a carico dei futuri esercizi finanziari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 19-05-2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 19-05-2014 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to    Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 
 
 


